
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO SUPERIOR

 
RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,  

DE 1 DE JULHO DE 2019 
  

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho 
 

 
Nome: Luis Carlos Loss Lopes                                                     Matrícula Siape: 1338814 

Classe / Nível: D 403 

Lotação: Coordenação TADS 

Período de avaliação: 2020/2 

 
Justificativa de cumprimento 

1 - ATIVIDADE DE ENSINO 
1.1 - Avaliação discente  

Conforme na declaração emitida pela CGEN, em anexo, não houve realização da Avaliação 
Docente por parte do corpo estudantil, em decorrência da pandemia de Covid-19, que provocou a 
suspensão das atividades pedagógicas presenciais em 17/03/2020. 
 

1.2 - Disciplinas Ministradas  (em anexo) 

Diários das disciplinas ministradas em anexo. 

Obs.: Atribuído às disciplinas de Informática (ensino médio) e Gestão de Projetos (TADS) 

do Semestre 2020/1 conforme Diário em anexo. 
 

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO  
2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas (em anexo) 

   [ x] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50% 

Declaração emitida pela CGEN, sobre Cumprimento de Prazos e Participação em Reuniões 
Pedagógicas e Administrativas durante o semestre letivo 2020/2. 
2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo –(em anexo) 
[ x] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50% 

Declaração emitida pela CGEN, sobre Cumprimento de Prazos e Participação em Reuniões 
Pedagógicas e Administrativas durante o semestre letivo 2020/2. 
 
Resolução No 001-2019-CG, DE 21 de Fevereiro de 2019 que reserva horário nas quintas-feiras  para 
a realização de reuniões e eventos de interesse coletivo. 

 

 

4 - ATIVIDADES DE EXTENSÃO (em anexo) 
4.1 - Elaboração, coordenação ou ministração de cursos e oficinas presenciais ou à distância, de 

extensão, aprovados pelo Ifes 



Projeto “Nativos do Enem - Uma rede social com metodologias ativas no preparatório do ENEM”. 
 
4.11 - Assessoria, consultoria, perícia ou sindicância, formalmente registrada no Ifes 

Projeto de tecnologia com foco em irrigação em parceria com a Incaper e FAPES (EM ANEXO). 
 

6 – OUTROS  

As APNPs foram realizadas pelo AVA/CEFOR, Software mensageiro e site de webconferência, e o 

planejamento quinzenal enviado a Coordenadoria do TADS. PIT do semestre segue em anexo. 
Data: 26/07/2020 

     

___________________________________ 

Assinatura Docente 

___________________________________ 

Assinatura do Coordenador 

 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 3A583775-512D9D2E-765922CD-611A13F7
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  

  
  
  
  
  
  
  
  
  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS SANTA TERESA 

PORTARIA Nº 100, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO
,FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

nomeada pela Portaria nº 3.281, de 22.11.2017, da Reitoria - Ifes, publicada no DOU de
23.11.2017, seção 2, página 19, no uso de suas atribuições legais e considerando a delegação
de competência pela Portaria nº 1.070, de 05.06.2014,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do
primeiro, constituírem as Comissões responsáveis pela Avaliação do Desempenho Docente e
Aprovação do Relatório Individual de Trabalho (RIT) dos Docentes do Ifes Campus Santa
Teresa:

I) Comissão 01 – Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio:
a) JUSSARA SILVA CAMPOS, matrícula SIAPE 1816652;
b) VALDI ANTONIO RODRIGUES JUNIOR, matrícula SIAPE 1884384;
c) NAIR ELIZABETH BARRETO RODRIGUES, matrícula SIAPE 1182276.

II) Comissão 02 – Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio:
a) JOÃO MAURÍCIO ZANDOMÊNICO, matrícula SIAPE 2248189;
b) EDNALDO MIRANDA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2156961;
c) ROBSON CELESTINO MEIRELES, matrícula SIAPE 1612390.

III) Comissão 03 – Curso Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino
Médio:

a) ADRIANO GOLDNER COSTA, matrícula SIAPE 1786980;
b) GERALDO MAJELLA DE SOUZA, matrícula SIAPE 0054845;
c) SANANDRÉIA TOREZANI PERINNI, matrícula SIAPE 1441534.

IV) Comissão 04 – Curso Superior de Bacharelado em Agronomia:
a) ALBERTO CHAMBELA NETO, matrícula SIAPE 3570626;
b) ANTONIO ELIAS SOUZA DA SILVA, matrícula SIAPE 1200228;
c) ISMAIL RAMALHO HADDADE, matrícula SIAPE 1545288.

V) Comissão 05 – Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas:
a) ROSANA DOS REIS ABRANTE NUNES, matrícula SIAPE 2698718;
b) CHARLES MORETO, matrícula SIAPE 1728472;
c) VILÁCIO CALDARA JUNIOR, matrícula SIAPE 1820910.

VI) Comissão 06 – Curso de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas:



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 3A583775-512D9D2E-765922CD-611A13F7
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  
  
   a) MILTON CÉSAR PAES SANTOS, matrícula SIAPE 1017899;
b) ARCHIMEDES ALVES DETONI, matrícula SIAPE 1725201;
c) FREDERICO CÉSAR RIBEIRO MARQUES, matrícula SIAPE 1849219.

Art. 2º Distribuir os docentes por Comissão, conforme a relação constante no Anexo
I.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogada a Portaria
nº 185, de 08 de junho de 2020.

WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO
Diretora Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 3A583775-512D9D2E-765922CD-611A13F7
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Instituto Federal 

 
ANEXO I - PORTARIA Nº 100, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

DISTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO POR COMISSÃO PARA 

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO (RIT)

LOCALIZAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comissão 01 

 
 
 
 
 
 
 
 

Técnico em Agropecuár
Integrado ao Ensino 

Médio

LOCALIZAÇÃO 

 
 
 
 

Comissão 02  
 

 
 
 

Técnico em Meio 
Ambiente Integrado ao 

Ensino Médio

LOCALIZAÇÃO 

 
 
 

Comissão 03  

 
 

Curso Técnico em 
Informática para Internet 

Integrado ao Ensino 
Médio

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal do Espírito Santo 
Campus Santa Teresa 

PORTARIA Nº 100, DE 22 DE ABRIL DE 2021. 
 

DOS SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
PARA AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DOCENTE E APROVAÇÃO DO 

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO (RIT) 
 

SERVIDOR 

Técnico em Agropecuária 
Integrado ao Ensino 

Médio 

Aline Salviano Zica 

Eduardo Antonio Ferreira 

Élcio das Graça Lacerda 

Francisco Bráz Daleprane 

Gustavo Haddad Souza Vieira 

Hediberto Nei Matiello  

Hélio Pena de Faria Junior 

João Maurício Zandomênico 

João Nacir Colombo 

José Júlio Garcia de Freitas 

Júlio César Netto 

Layla Rosário Barbosa 

Lusinério Prezotti 

Marcelo Bozetti 

Márcio Vinícius Ferreira de Sousa 

Moacir Rodrigues Filho 

Nair Elizabeth Barreto Rodrigues 

Robson Celestino Meireles 

Valdi Antonio Rodrigues Junior 

Vicente Geraldo da Rocha 

Wilson José Feroni 

 

SERVIDOR 

Técnico em Meio 
Integrado ao 

Ensino Médio 

Hugo Felipe Quintela 

Bruno Santos Conde 

Joyce Luiza Bonna 

Juliana Mezzomo Flores 

Luciano de Oliveira Toledo 

Marcelo Monteiro dos Santos 

Sônia Maria Venzel 

Tiago Dalapícola 

 

SERVIDOR 

Técnico em 
Informática para Internet 

Integrado ao Ensino 
Médio 

Elke Streit de Oliveira 

Fernando César Guaitolini 

Geraldo Majella de Souza 

Jucélia Azevedo dos Santos Silva 

Jussara Silva Campos 

Pedro Brandão Simões  

Sanandréia Torezani Perinni 

Walkyria Barcelos Sperandio  

 

DOS SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DOCENTE E APROVAÇÃO DO 

SIAPE 

1390956 

0050093 

6050098 

1206237 

1373165 

1210736 

0050106 

2248189 

0054105 

4343471 

2212585 

1049301 

1730942 

1443241 

0387703 

0054849 

1182276 

1612390 

1884384 

2297101 

2486982 

SIAPE 

2338793 

2348973 

1163944 

2338611 

1545289 

2349029 

0696986 

2194832 

SIAPE 

1546764 

0053143 

0054845 

2338820 

1816652 

0050069 

1441534 

1090060 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por WALKYRIA BARCELOS SPERANDIO (Diretora Geral).
Chave de autenticidade do documento: 3A583775-512D9D2E-765922CD-611A13F7
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Instituto Federal 

ANEXO I - PORTARIA Nº 100, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

DISTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
TECNOLÓGICO POR COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DOCENTE E APROVAÇÃO DO 

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO (RIT)

LOCALIZAÇÃO 

 
 
 
 
 

Comissão 04 

 
 
 
 

Curso Superior de 
Bacharelado em 

Agronomia

LOCALIZAÇÃO 

 
 
 
 

Comissão 05 

 
 
 
 

Curso de Licenci
Ciências Biológicas

LOCALIZAÇÃO 

 
 
 

Comissão 06  

 
 

Curso de Tecnologia em 
Análise e 

Desenvolvimento de 
Sistemas

 
 
 

Ministério da Educação 
Instituto Federal do Espírito Santo 

Campus Santa Teresa 
 

 

PORTARIA Nº 100, DE 22 DE ABRIL DE 2021. 
 

DOS SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
PARA AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DOCENTE E APROVAÇÃO DO 

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO (RIT) 
 

SERVIDOR 

Curso Superior de 
Bacharelado em 

Agronomia 

Alberto Chambela Neto 

Antonio Elias Souza da Silva 

Antonio Fernando de Souza 

Antonio Resende Fernandes 

Ednaldo Miranda de Oliveira 

Ismail Ramalho Haddade 

José Roberto Brito Pereira 

Luciléa Silva dos Reis 

Márcio Adonis Miranda Rocha 

Marcus Vinícius Sandoval Paixão 

Milson Lopes de Oliveira 

Moacyr Antonio Serafini 

Paola Alfonsa Vieira Lo Monaco 

 
 

SERVIDOR 

Licenciatura em 
Ciências Biológicas 

Adriano Goldner Costa 

Charles Moreto 

Fabiano de Carvalho 

Jaquelini Scalzer 

Juliana Macedo Delarmelina 

Leonardo de Souza Rocha 

Marcus Vinícius Scherrer de Araújo 

Marianna Xavier Machado 

Rosana dos Reis Abrante Nunes 

Vilácio Caldara Junior 

 

 

SERVIDOR 

Curso de Tecnologia em 
Análise e 

Desenvolvimento de 
Sistemas 

Archimedes Alves Detoni 

Anderson Coelho Weller 

David Paolini Develly 

Frederico César Ribeiro Marques 

Luis Carlos Loss Lopes 

Maycon Guedes Cordeiro 

Milton César Paes Santos 

Ronaldo Luiz Rassele 

 

DOS SERVIDORES OCUPANTES DO CARGO DE PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 
PARA AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DOCENTE E APROVAÇÃO DO 

SIAPE 

3570626 

1200228 

1728632 

1196632 

2156961 

1545288 

1375960 

1612379 

1545287 

0050077 

0050090 

1205525 

1463762 

SIAPE 

1786980 

1728472 

1581995 

1522850 

2948410 

2099748 

2310813 

1966251 

2698718 

1820910 

SIAPE 

1725201 

1728430 

1367567 

1849219 

1338814 

2866635 

1017899 

1327509 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS SANTA TERESA 

Rodovia ES-080, Km 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES 

27 3259-7878 
 
 
 

DECLARAÇÃO 

 

Declaro para devidos fins, que o Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

LUIS CARLOS LOSS LOPES, lotado no campus Santa Teresa durante o semestre 

2020/2, participou das reuniões e cumpriu os prazos conforme os percentuais abaixo 

discriminados. 

 

- Cumprimento dos prazos estabelecidos para 

atividades didático-pedagógicas 

Percentual: de 75% a 100% 

- Atendimento e participação em reuniões de cunho 

pedagógico/administrativo 

Percentual: de 75% a 100% 

 

A pandemia de Covid-19 implicou em isolamento social desde o dia 17 de março de 

2020, com a consequente suspensão das atividades presenciais. Via de consequência, 

até a presente data não houve realização da Avaliação Docente por parte do corpo 

estudantil no que se refere aos semestres 2020/1 e 2020/2. 

 

 
 

Santa Teresa-ES, 30 de junho de 2021. 
 

 
IRALDIRENE RICARDO DE OLIVEIRA 

Coordenadora Geral de Ensino 
Port. nº 667/Reitoria – DOU 18.03.2020 



CAMPUS SANTA TERESA
GERÊNCIA DE GESTÃO EDUCACIONAL

Listagem de Diários dos Professores

Filtros Utilizados para Gerar este Relatório:

Institui ção: Campus Santa TeresaInstitui ção: Campus Santa Teresa
Professor: Luis Carlos Loss Lopes (3338814)(Campus Santa Teresa)
Institui ção: Campus Santa Teresa
Professor: Luis Carlos Loss Lopes (3338814)(Campus Santa Teresa)
Ano Letivo: 2020
Per. Letivo: 1

Departamento: Coordenadoria Geral de Ensino

Diário CHTurma Comp. CurricularProfessor Curso

Luis Carlos Loss Lopes (3338814)(Campus 309850 20201.MAIEM.1 CGE.014 - Informática 66,6MAIEM

Luis Carlos Loss Lopes (3338814)(Campus 310673 20201.TADST.5 TADS.GP - Gestão de Projetos 60TADST

126,6Total Horas:

28/06/2021 15:39 Página: 1 



CAMPUS SANTA TERESA
GERÊNCIA DE GESTÃO EDUCACIONAL

Listagem de Diários dos Professores

Filtros Utilizados para Gerar este Relatório:

Institui ção: Campus Santa TeresaInstitui ção: Campus Santa Teresa
Professor: Luis Carlos Loss Lopes (3338814)(Campus Santa Teresa)
Institui ção: Campus Santa Teresa
Professor: Luis Carlos Loss Lopes (3338814)(Campus Santa Teresa)
Ano Letivo: 2020
Per. Letivo: 2

Departamento: Coordenadoria Geral de Ensino

Diário CHTurma Comp. CurricularProfessor Curso

Luis Carlos Loss Lopes (3338814)(Campus 337743 20202.TADST.2M TADS.IS_2 - Informática e Sociedade 30TADST

Luis Carlos Loss Lopes (3338814)(Campus 337754 20202.TADST.6N TADS.ASS - Auditoria e Segurança de Sistemas 60TADST

Luis Carlos Loss Lopes (3338814)(Campus 337757 20202.TADST.6N TADS.QS - Qualidade de Software 60TADST

150Total Horas:

23/06/2021 11:59 Página: 1 



 
Serviço Público Federal 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS 

PROCESSO 
23156.000571/2021-47

 
Cadastrado em 08/03/2021

 

Processo disponível para recebimento com
código de barras/QR Code

Nome(s) do Interessado(s): E-mail: Identificador:

MILTON CESAR PAES SANTOS milton.santos@ifes.edu.br 1017899

 Assunto do Processo:
331 - EXTENSÃO - PROJETOS DE EXTENSÃO -PROPOSIÇÃO

 Assunto Detalhado:
PROPOSIÇÃO DO PROJETO DE EXTENSÃO - NATIVOS DO ENEM

 Unidade de Origem:
STA - COORDENADORIA DO CURSO TECNOLOGICO EM ANALISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
(11.02.30.08.02.05)

 Criado Por:
MILTON CESAR PAES SANTOS

 Observação:
---

MOVIMENTAÇÕES ASSOCIADAS

Data Destino

08/03/2021 STA - COORDENADORIA GERAL DE EXTENSAO
(11.02.30.07.04)

06/05/2021
STA - COORDENADORIA DO CURSO TECNOLOGICO EM
ANALISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
(11.02.30.08.02.05)

14/05/2021 STA - COORDENADORIA GERAL DE EXTENSAO
(11.02.30.07.04)

19/07/2021 STA - DIRETORIA DE ENSINO (11.02.30.08)

21/07/2021 STA - COORDENADORIA DE GESTAO PEDAGOGICA
(11.02.30.08.02.09)

Data Destino

SIPAC Copyright © 2005-2021 UFRN | Ifes - Diretoria de Tecnologia da Informação - (27) 3357-7515 |
ifes-sipac01.cefetes.br.sipac01

Para visualizar este processo, entre no  em  e acesse a Consulta dePortal Público https://sipac.ifes.edu.br/public
Processos.

Visualizar no Portal Público

https://sipac.ifes.edu.br/public
https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=69843


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

STA - COORDENADORIA DO CURSO TECNOLOGICO EM ANALISE
E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

DOCUMENTO INTERNO Nº 2/2021 - STA-CTADS (11.02.30.08.02.05) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Teresa-ES, 08 de março de 2021.

CADASTRO DE PROJETO DE EXTENSÃO

ORIENTAÇÃO NORMATIVA CAEX 01-2020 - INSTITUCIONALIZAÇÃO DE AÇÕES DE EXTENSÃO

I. DADOS CADASTRAIS

Identificação

Título do Projeto:
Nativos do Enem - Uma rede social com metodologias ativas no preparatório do
ENEM

Dados do 
Coordenador

Nome: MILTON CESAR PAES SANTOS

Siape: 1017899

E-mail: milton.santos@ifes.edu.br

Cargo: Professor

Setor: TADS - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Campus: Santa Teresa

Período de realização

Início previsto: 02 / 04 / 2021

Término previsto: 01 / 04 / 2023

Obs.: Período de vigência igual ou superior a 3 (três) meses ou igual ou inferior a 36 meses.

II. CARACTERIZAÇÃO

Informações Gerais

Essa ação possui
atividades curriculares
de extensão em curso

regular do Ifes?

( ) Não  ( X ) Sim, do(s) curso(s) e campus(i) abaixo:

Curso(s) e campus(i):
(para cada curso listado,

identificar o campus)

Técnico em Meio Ambiente, Agropecuária e Informática
para Internet

A qual ação institucional
mais abrangente esta
ação está vinculada?

( ) Programa de extensão em rede
( X ) Programa de extensão
( ) Programa de pesquisa

( ) Programa de ensino
( ) Programa de pós-graduação
( ) Outra: _______________________

Título:
Não se aplica

Número do processo de
cadastramento:

(ou outra identificação

institucional do registro)

Não se aplica

Áreas Temática de Extensão
(assinale 1 para área principal e 2 para área secundária)

( ) Comunicação
( ) Cultura

( ) Direitos Humanos e Justiça 
(X ) Educação

( ) Tecnologia e Produção
( ) Trabalho 

( ) Meio Ambiente
( ) Saúde



III. PÚBLICO ALVO E ORGANIZAÇÕES PARTICIPANTES

Público Externo

Descrição do público externo: 
Alunos da 3a série do Ensino Médio, residentes de comunidades
circunvizinhas ao campus, que possuem pretensão de fazer curso preparatório
para o Enem.

Número total estimado de pessoas do público externo da ação: 20 

Organizações Parceiras / Coexecutoras / Apoiadoras / Patrocinadoras
(caso seja necessário, inserir mais linhas na tabela)

Nome da instituição Sigla Vai aportar recursos? Descrição da participação 

BASIS TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO S.A, CNPJ

11.777.162/0001-57
BASIS ( X ) Sim ( ) Não

Fornecimento em comodato de 10
computadores portáteis para
execução das atividades de

ensino.

( ) Sim ( ) Não

Equipe Executora
(número estimado de pessoas)

Estudantes de

curso FIC

Estudantes de

curso técnico

Estudantes

de graduação

Estudantes de

pós-graduação

Servidores

docentes

Servidores

técnico-administrativos

Colaboradores

externos
Total

2 2 2 7 1 22

Coordenação Adjunta
(colocar mais de uma coordenação adjunta apenas se for programa em rede ou programa multicampi)

Nome SIAPE E-mail Cargo Setor Unidade

Público Interno
(exceto equipe executora)

Descrição do público interno: 
Alunos dos cursos técnico em informática e do ensino superior de tecnologia
em análise e desenvolvimento de sistemas

Número total estimado de pessoas do público interno da ação: 4 

IV. DETALHAMENTO DA AÇÃO

Resumo

O projeto Nativos do Enem é um curso preparatório para alunos residentes no entorno do Ifes Santa
Teresa, visando a promover a ampliação da aprendizagem de conteúdos cobrados na prova do Enem. A
proposta tem como objetivo criar um ambiente virtual para que os alunos inscritos no curso sejam
protagonistas na busca de mais conhecimento relativo a conteúdos escolares normalmente cobrados na
prova do Enem, inserindo na plataforma dúvidas e questionamentos que estejam relacionados com as
questões presentes nas provas desse exame nacional. Os professores colaboradores do projeto também
serão protagonistas no processo, auxiliando os alunos a tirarem suas dúvidas na forma presencial, além de
criarem conteúdos para serem inseridos na plataforma. Dessa maneira, será possível a execução de
simulados e o acesso a diversas aulas sobre uma questão, por exemplo, a fim de melhor compreender a
razão de uma alternativa estar correta/incorreta. A proposta dessa rede social de aprendizagem é
reproduzir os ambientes virtuais de interação, como Facebook e Instagram, porém com foco na revisão
qualificada de questões do ENEM.

Palavras-chave

Preparatório do Enem, Metodologias ativas, discente protagonista no processo de aprendizagem, ensino

Objetivo Geral



Oportunizar os alunos da zona rural a terem acesso a um curso preparatório para o ENEM, oferecendo-lhes
ambientes físico e virtual. O espaço físico será equipado com computadores portáteis e instrumentos para a
produção de conteúdo na rede virtual de aprendizado. Esse ambiente de aprendizagem híbrido será responsável
pela protagonização dos envolvidos na produção do saber.

Objetivos Específicos

 
Desenvolver a rede social de aprendizagem - um produto mínimo viável para operação dos protagonistas
do projeto.
 
 
Criar acervo de questões e respostas das Avaliações do ENEM.
 
 
Capacitar alunos e professores no uso da plataforma.
 
 
Produzir conteúdos virtuais: como videoaulas para a inserção na plataforma.
 
 
Promover aulas presenciais de reforço.
 
 
Criar uma cultura escolar com acesso às tecnologias da informação e comunicação (TIC).
 

Fundamentação - Diretrizes da Extensão

Descreva abaixo, como o(s) grupo(s) social(is) externo(s) ou organização(ões) externa(s) ao Ifes influenciaram
no planejamento e como será sua participação na execução desta ação:

A solicitação de um espaço para ensino aos alunos do entorno entorno foi feita pela servidora municipal
LUCIANA DESOLINA VOLKARTTI SIMONASSI CPF 092.219.287.13, para que os servidores do IFES-ST
pudessem auxiliar, por meio de um cursinho preparatório para o Enem, os estudantes com potencial no
processo de ensino e aprendizado voltados em um cursinho preparatório para o ENEM.

Descreva abaixo, as mudanças a serem produzidas com o público externo ou organização(ões) externa(s) que
serão beneficiados pela ação:

Existem ações específicas que estimulam um aluno a tornar-se um estudante ativo, podendo obter mais
facilmente sucesso na vida profissional e pessoal. Nesse sentido, incentivar os jovens envolvidos a exercitarem
conteúdos relacionados ao Enem e acompanharem soluções de questões das provas pode auxiliar no
desenvolvimento de seu cognitivo, aguçando, dessa maneira, sua aptidão pelo estudo.

Descreva abaixo, as relações que essa ação possui com ensino e/ou pesquisa:

 
Para desenvolver um ambiente virtual é necessário que alunos e servidores se capacitem, afinal a
programação para internet é um processo em constante mudança. A etapa inicial de desenvolvimento da
plataforma já estabelece um cronograma de atividades de ensino, uma vez que será necessário
conhecimento de programação e banco de dados para a implementação de um produto mínimo viável. É
importante ressaltar que o projeto partirá de um ambiente virtual já criado pelo Coordenador do
Projeto, Prof. Milton Cesar Paes Santos, quando uma ação semelhante foi ofertada aos alunos do TADS,
a fim de realizarem um curso preparatório para o ENADE. Esse mesmo ambiente servirá como base
para a criação do NATIVOS do ENEM. 
 
 
Promoção de simulados do ENEM na plataforma é uma atividade de ensino que visa revisar/fixar
conteúdos já estudados ao longo da vida escolar, além de habituar os alunos quanto ao tempo de
realização da prova.
 

Descreva abaixo, como se dará a participação de estudantes nesta ação, como protagonistas de suas atividades, e
as contribuições para a sua formação cidadã:



Os discentes envolvidos no projeto terão papel fundamental na produção do conteúdo da rede social de
aprendizagem, com auxílio dos professores, que buscarão soluções para as questões. Dessa maneira,
acredita-se que os envolvidos devem adquirir mais maturidade quanto à responsabilidade na organização dos
estudos. Tornando os discentes atores no processo de aprendizagem, aguça-se uma característica fundamental
na formação cidadã, que é a proatividade.

Instalações, Equipamentos e Materiais necessários para execução

Cronograma
(caso seja necessário, inserir mais linhas na tabela)

Descrição das atividades:
( ) Semanas ( x ) Meses

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Desenvolvimento da Plataforma Fase 1 - Criação do LAYOUT X

Desenvolvimento da Plataforma Fase 2 - Modelagem da Base de Dados X X

Desenvolvimento da Plataforma Fase 3 - Implementação do BACK-END da

plataforma

X X

Inserindo as questões dos ENEM anteriores na Base de Dados as Provas do

ENEM 

X X

Relacionando as Alternativas com as Questões - Utilização do Gabarito fornecido

pelo Governo Federal

X

Realizar a promoção do curso nas escolas circunvizinhas X

Capacitar a turma inserida na utilização da rede de aprendizagem X

Promover aulas de reforço X X X X X X X X X

Promover dinâmicas de inserir possíveis soluções nas questões na plataforma X X X X X X X X X

Resolver as questões do ENEM X X X X X X X X X

Realizar Simulado do ENEM X X X

Descrição das atividades: 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Inserir atualizações na plataforma X X

Realizar a promoção do curso nas escolas circunvizinhas X

Promover aulas de reforço X

Promover dinâmicas de inserir possíveis soluções nas questões na plataforma X X X X X X X X X X

Resolver as questões do ENEM X X X X X X X X X X

Realizar Simulado do ENEM X X X

Observações

Anexos
(caso seja necessário, inserir mais linhas na tabela)

Anexo I - Informações pessoais para cadastramento do coordenador da ação (OBRIGATÓRIO E RESTRITO)

Anexo II - Orçamento (Deve constar se for requerido pela gestão de extensão da unidade)

Anexo III - Detalhamento da equipe executora (Deve constar se for requerido pela gestão de extensão da
unidade)



Assinaturas

Na condição de coordenador desta ação de extensão, solicito autorização para realizar as atividades consignadas
nesta proposta.

Milton Cesar Paes Santos
(vide assinatura digital abaixo)

Na condição de chefia imediata do coordenador desta ação de extensão, autorizo-o a realizar as atividades
consignadas nesta proposta.

Iraldirene Ricardo de Oliveira
CHEFE IMEDIATO

(vide assinatura digital abaixo)

Na condição de coordenador da ação de extensão vinculante, à qual esta ação está vinculada, declaro ciência e
aprovo a vinculação declarada neste formulário.

 Felipe QuintelaHugo
COORDENAÇÃO DA AÇÃO DE EXTENSÃO VINCULANTE

(vide assinatura digital abaixo)

Certifico e dou fé que esta ação está de acordo com o instrumento avaliativo do regulamento institucional
vigente que trata da institucionalização de ações de extensão no Ifes.

Robson Celestino Meireles
GESTOR DE EXTENSÃO DO CAMPUS

(vide assinatura digital abaixo)

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 09/03/2021 11:31)
HUGO FELIPE QUINTELA

COORDENADOR - TITULAR

STA-CEX (11.02.30.07.04)

Matrícula: 2338793

(Assinado digitalmente em 09/03/2021 08:22)
IRALDIRENE RICARDO DE OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

STA-CGEN (11.02.30.08.02)

Matrícula: 1089575

(Assinado digitalmente em 08/03/2021 12:07)
MILTON CESAR PAES SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CTADS (11.02.30.08.02.05)

Matrícula: 1017899

(Assinado digitalmente em 08/03/2021 12:41)
ROBSON CELESTINO MEIRELES

COORDENADOR - TITULAR

STA-DPPGE (11.02.30.07)

Matrícula: 1612390

Processo Associado: 23156.000571/2021-47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de2 2021 DOCUMENTO INTERNO 08/03/2021

verificação: c2bb5b5c0c

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf




  
  
  
  

CADASTRO   DE   AÇÃO   DE   EXTENSÃO   

  
ANEXO   I   –   INFORMAÇÕES   PESSOAIS   DO   COORDENADOR   DA   AÇÃO   DE   EXTENSÃO   

  

  
  
  
  

Identificação   

Dados   do     
Coordenador   

Nome:     MILTON   CESAR   PAES   SANTOS   
Data   de   nascimento:  28/05/1987   

CPF:  110.287.867-78   
Telefone:  027   99657-9637   



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

DOCUMENTO INTERNO Nº 3/2021 - STA-CTADS (11.02.30.08.02.05) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 12:07 )
MILTON CESAR PAES SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CTADS (11.02.30.08.02.05)

Matrícula: 1017899

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2021 DOCUMENTO INTERNO 08/03/2021

62e4908de4

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


  
  
  
  

CADASTRO   DE   AÇÃO   DE   EXTENSÃO   

  
ANEXO   III   –   DETALHAMENTO   DA   EQUIPE   EXECUTORA   

  

  
  
  
  

Identificação   

Dados   da     
Equipe   Executora   

Nome:     MILTON   CESAR   PAES   SANTOS   
Siape: 1017899   

Área   do   Saber: Tecnologia   

Servidor   
Colaborador   

Nome:    ARCHIMEDES   ALVES   DETONI   
Siape: 1725201   

Área   do   saber:  Tecnologia   

Servidor   
Colaborador   

Nome:  VICENTE   GERALDO   DA   ROCHA   
Siape: 2297101   

Área   do   saber:  Matemática   

Servidor   
Colaborador   

Nome:  JUSSARA   SILVA   CAMPOS   
Siape: 1816652   

Área   do   saber:  Português   e   Literatura   

Servidor   
Colaborador   

Nome:  RONALDO   LUIZ   RASSELE   
Siape: 1327509   

Área   do   saber:  Administração   

Servidor   
Colaborador   

Nome:  HÉLIO   PENA   DE   FARIA   JUNIOR   
Siape: 0050106   

Área   do   saber:  Ciências   Agrárias   

Servidor   
Colaborador   

Nome:  LUIS   CARLOS   LOSS   LOPES   
Siape: 1338814   

Área   do   saber:  Tecnologia   

Servidor   
Colaborador   

Nome:  NATALIA   DE   AQUINO   PORTELA   MONCIOSO   
Siape: 1350012   

Área   do   saber:  Química   e   Assuntos   Educacionais   



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2021

DOCUMENTO INTERNO Nº 4/2021 - STA-CTADS (11.02.30.08.02.05) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 12:15 )
ARCHIMEDES ALVES DETONI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CTADS (11.02.30.08.02.05)

Matrícula: 1725201

 (Assinado digitalmente em 09/03/2021 16:13 )
HELIO PENA DE FARIA JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CTA (11.02.30.08.02.07)

Matrícula: 50106

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 21:50 )
JUSSARA SILVA CAMPOS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CGEN (11.02.30.08.02)

Matrícula: 1816652

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 12:21 )
LUIS CARLOS LOSS LOPES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CTADS (11.02.30.08.02.05)

Matrícula: 1338814

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 12:07 )
MILTON CESAR PAES SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CTADS (11.02.30.08.02.05)

Matrícula: 1017899

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 13:07 )
NATALIA DE AQUINO PORTELA MONCIOSO

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

STA-CGEN (11.02.30.08.02)

Matrícula: 1350012

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 12:45 )
RONALDO LUIZ RASSELE

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CTADS (11.02.30.08.02.05)

Matrícula: 1327509

 (Assinado digitalmente em 08/03/2021 13:25 )
VICENTE GERALDO DA ROCHA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CTA (11.02.30.08.02.07)

Matrícula: 2297101

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2021 DOCUMENTO INTERNO 08/03/2021

c4ef95dacc

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
 
 
 

FORMULÁRIO DE AVALIAÇÃO DE PROPOSTA 

ORIENTAÇÃO NORMATIVA CAEX 01-2018 – INSTITUCIONALIZAÇÃO DE AÇÕES DE 
EXTENSÃO 

 

Identificação da Ação 

Título da Ação: 

 
Nativos do Enem - Uma rede social com metodologias ativas no 
preparatório do ENEM 
 

Modalidade da Ação: 
(assinale apenas um item) 

(     ) Programa  (     ) em Rede         (     ) Evento 
(     ) Projeto      (     ) Prestação de serviço 
(  X   ) Curso       

Dados do 
Coordenador 

Nome: MILTON CESAR PAES SANTOS 

Campus: Santa Teresa 

Número do Processo de 
Cadastramento da Ação 

 

 

Avaliação 

Critérios Requisitos 
Requisito 
atendido? 

Resultados 

A) Impacto social 

a) Ações objetivando a superação de problemas sociais, 
com ênfase para a inclusão de grupos sociais externos ao 
Ifes. 

(   X   ) Sim 
 

(      ) Não 

Deve atender a pelo 
menos um requisito, 
caso contrário, não 
atende ao critério de 
avaliação. b) Desenvolvimento de meios e processos de produção, 

inovação e transferência de conhecimento e tecnologias 
em resposta a demandas explicitadas por organizações e 
grupos sociais externos ao Ifes, devidamente identificados 
na proposta 

(   X   ) Sim 
 

(      ) Não 

c)  Ampliação de oportunidades educacionais, facilitando o 
acesso aos processos de formação e de qualificação 
profissional de grupos sociais externos ao Ifes que tenham 
dificuldades de acesso às ofertas regulares de vagas do 
Ifes em cursos técnicos, de graduação e pós-graduação. 

(   X  ) Sim 
 

(      ) Não 

d) Oferta de cursos de formação inicial e continuada para 
trabalhadores, cujos projetos pedagógicos sejam 
elaborados em resposta a demandas estabelecidas por 
organizações às quais estejam os mesmos direta ou 
indiretamente vinculados. 

(      ) Sim 
 

(  X   ) Não 

e) Difusão pública da produção técnico-científica, cultural 
ou artística resultante dos processos acadêmicos do Ifes. 

(      ) Sim 
(   X   ) Não 

B) Relação do Ifes 
com outros setores 
da sociedade 

O desenvolvimento parcerias interinstitucionais do Ifes com 
empresas, órgãos públicos, associações, cooperativas, 
entidades de classe, entre outras organizações da 
sociedade, além de grupos sociais diversos, deve ser 
caracterizada: 
 
a) pela interação do conhecimento e experiência 
acumulados no Ifes com os de outros setores da sociedade, 
que devem preferencialmente se refletir em processos 
participativos de elaboração de propostas e de execução de 
ações de extensão. 

(      ) Sim 
 

(   X   ) Não 

Deve atender a pelo 
menos um requisito, 
caso contrário, não atende 
ao critério de avaliação. 

b) pelo atendimento a demandas de organizações externas 
ao Ifes de qualquer natureza (empresa, associação, 

(   X   ) Sim 
 



cooperativa, órgão público, etc), e/ou comunidades ou 
outros grupos sociais ainda não atendidos pelo Ifes em suas 
ofertas de vagas em cursos técnicos, de graduação e de 
pós-graduação, com preferência para os que estão em 
condição de vulnerabilidade socioeconômica. 

(      ) Não 

c) pela contribuição à autonomia nas ações futuras do 
público-alvo da ação, que deve ser prioritariamente externo 
ao Ifes. 

(   X   ) Sim 
 

(      ) Não 

 

Avaliação 

Critérios Requisitos 
Requisito 
atendido? 

Resultados 

C) Relação da ação 
de Extensão com 
Pesquisa e/ou Ensino 

Pode ser demonstrada por: 
a) contribuição para a produção e difusão de 
conhecimentos, tecnologias e/ou metodologias, 
preferencialmente no âmbito de grupos, linhas ou 
projetos de Pesquisa do Ifes e de instituições parceiras. 

(   X   ) Sim 
 

(      ) Não 

Deve atender a pelo menos 
um requisito, caso contrário, 
não atende ao critério de 
avaliação. 

b) flexibilização e a integralização curricular, 
preferencialmente com atribuição de créditos 
acadêmicos ou aproveitamento de carga horária como 
atividade curricular ou integrada a atividades curriculares 
de cursos regulares do Ifes. 

(      ) Sim 
 

(   X   ) Não 

D) Impacto na 
formação do 
estudante e incentivo 
ao protagonismo 
estudantil 

Pode ser demonstrada por: 
a) participação dos estudantes dos cursos regulares do 
Ifes como membros das equipes executoras das ações 
de extensão propostas. 

(      ) Sim 
 

(   X   ) Não 

Deve atender a pelo menos 
um requisito, caso contrário, 
não atende ao critério de 
avaliação. 

b) atividades a serem desempenhadas por estudantes de 
cursos regulares ou de extensão na condição de 
protagonistas, sob orientação. 

(   X   ) Sim 
 

(      ) Não 

E) Apresentação da 
proposta 

Preenchimento completo e adequado do formulário de 
cadastro da ação de extensão, observando-se 
especialmente as seguintes condições: 
 
a) na descrição do público-alvo, deve demonstrar a 
coerência da proposta de ação de Extensão com a 
necessidade de relacionamento do Ifes com outros 
segmentos da sociedade, por meio da priorização da 
participação de público-alvo externo ao Ifes, com o 
registro das estimativas de quantidade de pessoas 
atendidas por segmento; 

(   X   ) Sim 
 

(      ) Não 

Deve atender à totalidade 
dos requisitos, caso 
contrário, não atende ao 
critério de avaliação. 

b) a justificativa e os objetivos da proposta se baseiam 
em um diagnóstico elaborado a partir de um 
relacionamento do Ifes com grupo social ou organização 
externa. 

(   X   ) Sim 
 

(   ) Não 

c) as atividades previstas devem estar suficientemente 
descritas, de forma que seja possível identificar a sua 
relevância e coerência com relação aos objetivos, aos 
resultados esperados e ao prazo de execução propostos 
para a ação; 

(      ) Sim 
 

(      ) Não 

d) a equipe executora deverá estar devidamente 
identificada e qualificada (admite-se a definição posterior 
dos nomes de estudantes e colaboradores externos); 

(    X  ) Sim 
 

(      ) Não 

e) deve conter a descrição dos métodos e instrumentos 
referentes aos processos de: 
- acompanhamento e avaliação da ação pela equipe 
executora; 
- avaliação da ação pelo público participante; e 
- avaliação para os estudantes do Ifes que participarem 
da ação. 

(   X   ) Sim 
 

(      ) Não 

f) sendo proposta de ação a ser vinculada a programa em 
rede: a ação avaliada é suficientemente aderente ao 
mesmo, justificando a vinculação (item a ser avaliado 
exclusivamente pela CGAEx/Proex, com a 
manifestação do coordenador do Programa em Rede) 

(      ) Sim 
 

(      ) Não 

 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO DA PROPOSTA 
 
a) Aprovação da proposta: atende a todos os critérios de avaliação. 
 
b) Devolução para adequações: não atende de um a três critérios de avaliação. 
 
c) Indeferimento: não atende a quatro ou mais critérios de avaliação. 

(   x  ) APROVADA 

(     ) DEVOLVIDA PARA ADEQUAÇÕES 

(     ) INDEFERIDA 



 

PARECER DO AVALIADOR 

(Preencher em caso de necessidade de adequações, orientando o que deve ser ajustado, ou de indeferimento, justificando-o.) 

 

 
CAMPO PARA UTILIZAÇÃO EXCLUSIVA DO GESTOR DE EXTENSÃO DO CAMPUS 

 
Certifico e dou fé que esta avaliação foi realizada de acordo com as condições estipuladas na Orientação 

Normativa Caex n.º 01/2018. 
 

___________________, ____ de ______________________ de _______ 

                                                                      (Local e data) 
 

__________________________________________________________ 

(Assinatura do Gestor de Extensão do Campus) 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/07/2021

FORMULARIO Nº 5/2021 - STA-CEX (11.02.30.07.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/07/2021 13:51 )
HUGO FELIPE QUINTELA

COORDENADOR - TITULAR

STA-CEX (11.02.30.07.04)

Matrícula: 2338793

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2021 FORMULARIO 19/07/2021 6922bbb7ad

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

STA - COORDENADORIA GERAL DE EXTENSAO 

DESPACHO Nº 11/2021 - STA-CEX (11.02.30.07.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Teresa-ES, 19 de julho de 2021.

P r e z a d o  D i r e t o r  d e  E n s i n o ,

Trata-se de processo de projeto de curso de extensão na modalidade
Formação Continuada (FC) intitulado "Nativos do Enem - Uma rede social com
metodologias ativas no preparatório do ENEM" tendo como Coordenador o
professor MILTON CESAR PAES SANTOS.

Solicito que a vossa senhoria, juntamente com uma pedagoga do Campus,
emita o parecer pedagógico da proposta de curso de extensão, conforme
orientação normativa CAEX 01-2018 - institucionalização de ações de
extensão sendo que o formulário encontra-se na Página da PROEX 

.ht tps : / /p roex . i fes .edu .br /cgaex

Assim feito, solicito o retorno do processo a minha coordenadoria.

(Assinado digitalmente em 19/07/2021 13:51)
HUGO FELIPE QUINTELA

COORDENADOR - TITULAR

STA-CEX (11.02.30.07.04)

Matrícula: 2338793

Processo Associado: 23156.000571/2021-47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2021 DESPACHO 19/07/2021

f4c6b8df4f

https://proex.ifes.edu.br/cgaex
https://proex.ifes.edu.br/cgaex
https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

STA - DIRETORIA DE ENSINO 

DESPACHO Nº 49/2021 - STA-DIREN (11.02.30.08) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Teresa-ES, 21 de julho de 2021.

Prezada Coordenadora de Gestão Pedagógica,

Trata-se de processo de projeto de curso de extensão na modalidade
Formação Continuada (FC) intitulado "Nativos do Enem - Uma rede social com

 metodologias ativas no preparatório do ENEM" tendo como Coordenador o
 professor MILTON CESAR PAES SANTOS .

Encaminho para análise e emissão de parecer pedagógico. Após avaliação o
processo deve ser restituído à Coordenadoria Geral de Extensão.

Cordialmente,

(Assinado digitalmente em 21/07/2021 17:14)
MARCELO MONTEIRO DOS SANTOS

DIRETOR - TITULAR

STA-DIREN (11.02.30.08)

Matrícula: 2349029

Processo Associado: 23156.000571/2021-47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 49 2021 DESPACHO 21/07/2021

2342da54f1

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

STA - COORDENADORIA DO CURSO TECNOLOGICO EM ANALISE E
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

ATA Nº 18/2021 - STA-CTADS (11.02.30.08.02.05) 

 23156.001882/2021-55Nº do Protocolo:
Santa Teresa-ES, 23 de julho de 2021.

ATA DA REUNIÃO DA EQUIPE EXECUTORA DO PROJETO DE EXTENSÃO INTITULADO
"Nativos do Enem - Uma rede social com metodologias ativas no preparatório do ENEM" 

Aos 21 dias do mês de julho de 2021, às 17 horas, foi realizada a reunião com a equipe
executora do projeto "Nativos do Enem - Uma rede social com metodologias ativas no
preparatório do ENEM", conforme consta no Processo 23156.000571/2021-47, com o propósito
de apresentar resultados preliminares do desenvolvimento da plataforma. Estiveram presentes
por conferência WEB o professor e coordenador do projeto, MILTON CESAR PAES SANTOS,
e os docentes que compõem a equipe executora do projeto, a saber: ARCHIMEDES DETONI,
JUSSARA SILVA CAMPOS, LUIS CARLOS LOSS LOPES, RONALDO LUIZ RASSELE e
VICENTE GERALDO DA ROCHA. Os demais membros não justificaram a ausência. Milton,
presidindo a reunião, cumprimentou os presentes, dando início ao encontro. Exemplificou a
lógica de como a plataforma deverá funcionar, bem como seus atores de atuação. Na
sequência, demonstrou a área de administração que foi desenvolvida para inserir os CURSOS,
as AVALIAÇÕES, as QUESTÕES, as ÁREAS DO CONHECIMENTO e as ALTERNATIVAS
com as respostas de cada questão. Explicou que cada CURSO pode ter diversas
AVALIAÇÕES e que cada avaliação pode ter diversas QUESTÕES, assim como cada questão
pode conter diversas ALTERNATIVAS. As questões também podem ser etiquetadas com as
áreas que possuem alguma similaridade. Foi mostrado que nas questões do ENEM há diversas
disciplinas contempladas, como Línguas Estrangeiras, Inglês, Espanhol, Português, Química,
Tecnologias, então esses e outros termos devem ser evidenciados para que seja possível
posteriormente o professor e o aluno navegarem com mais facilidade. Essas áreas são

     conhecidas no mundo web como TAGS , ou as famosas HASHTAGS . Foi dito ainda que as
ALTERNATIVAS possuem status de OBJETIVA ou DISCURSIVA e que, sendo aquele, é
necessário informar se a alternativa é verdadeira ou falsa, ou se é uma alternativa correta ou
incorreta. Os membros da equipe se manifestaram de forma positiva em relação ao trabalho já
executado e elogiaram a plataforma, salientando que será de grande valia para alunos das
comunidades circunvizinhas e para os alunos do campus que possam acessar a plataforma. O
professor Ronaldo comentou que em uma fase posterior à implantação do projeto, com este já
amadurecido, a equipe poderia pensar em uma maneira de testar a eficácia, fazendo
comparações com alunos da comunidade que participaram e outros que não fizeram parte do
projeto. O professor Milton ressaltou que ainda falta o desenvolvimento do sistema de
mensagens nas questões e das respostas para, posteriormente, os professores atuarem na
criação de conteúdo para postagem das respostas das questões. Foi ressaltado pelos
membros do projeto que, para execução desses conteúdos, é fundamental o retorno presencial
das atividades a fim de que os alunos envolvidos no projeto possam atuar como atores no



modelo proposto de aprendizado, já que, pela proposta, haverá um espaço físico tecnológico
destinado à utilização da plataforma e para realização de estudos pelos membros. Nada mais
havendo a tratar, a ata foi lida e aprovada por todos. A reunião foi encerrada às 17h44min, com
os participantes sendo informados que a ata estará posta no Sipac para assinatura digital. 

(Assinado digitalmente em 26/07/2021 10:26)
ARCHIMEDES ALVES DETONI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CTADS (11.02.30.08.02.05)

Matrícula: 1725201

(Assinado digitalmente em 23/07/2021 12:00)
JUSSARA SILVA CAMPOS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CGEN (11.02.30.08.02)

Matrícula: 1816652

(Assinado digitalmente em 26/07/2021 09:59)
LUIS CARLOS LOSS LOPES

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CTADS (11.02.30.08.02.05)

Matrícula: 1338814

(Assinado digitalmente em 23/07/2021 11:47)
MILTON CESAR PAES SANTOS

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CTADS (11.02.30.08.02.05)

Matrícula: 1017899

(Assinado digitalmente em 23/07/2021 13:21)
RONALDO LUIZ RASSELE

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CTADS (11.02.30.08.02.05)

Matrícula: 1327509

(Assinado digitalmente em 23/07/2021 19:00)
VICENTE GERALDO DA ROCHA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

STA-CTA (11.02.30.08.02.07)

Matrícula: 2297101

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 18 2021 ATA 23/07/2021 5a06b19312

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Declaração

Declaramos que Luis Carlos Loss Lopes foi membro do projeto "Sistema de monitoramento remoto
de irrigação para  pequenas e  médias  propriedades rurais",  vinculado ao BANCO DE PROJETOS,
desenvolvido  no  Instituto:  Instituto  Capixaba  de  Pesquisa,  Assistência  Técnica  e  Extensão  Rural
(Incaper) - Edital: Portaria nº 002-R/2020 - Banco de Projetos de Pesquisa - SEAG, com duração de
24 meses .

Vitoria, 18 de Fevereiro de 2021

Denio Rebello Arantes
Diretor Presidente da FAPES

Número do Termo Jurídico:  - 1 de 1



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CAMPUS SANTA TERESA 

Rodovia ES-080, Km 93 – São João de Petrópolis – 29660-000 – Santa Teresa – ES 

27 3259-7878 

CONSELHO DE GESTÃO 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 001-2019-CG, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
 

Aprova o Calendário de Reuniões do Conselho de 

Gestão e dá outras providências. 
 

 

A DIRETORA GERAL NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE 
GESTÃO DO CAMPUS SANTA TERESA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe confere o Artigo 5º da 
Resolução do Conselho Superior nº 42, de 02 de junho de 2016, e de acordo 
com a decisão do Conselho de Gestão na 1ª Reunião Ordinária de 2019, realizada no dia 21 de fevereiro 
de 2019, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o calendário de reuniões ordinárias do Conselho de Gestão no ano de 
2019, as quais serão realizadas na terceira quinta-feira, dos meses pares do ano civil, no horário de 
15h30min às 17h30min, exceto no mês de junho, que será realizada na segunda quinta-feira do mês. 

Art. 2º. Estabelecer que os horários de 15h30min às 17h das quintas-feiras sejam 
reservados prioritariamente para a realização de reuniões e eventos de interesse coletivos. 

§ 1
o As primeiras quintas-feiras, nos meses pares do ano civil, serão destinadas à 

realização de reuniões no âmbito das Coordenadorias Gerais e, nos meses ímpares do ano civil, para a 
reunião de Comissões, cujo prazo de vigência seja igual ou superior a 90 (noventa) dias; 

§ 2
o As segundas quintas-feiras, nos meses pares do ano civil, serão destinadas à 

realização de reuniões no âmbito da Diretoria Geral e da Diretoria de Ensino e, nos meses ímpares do ano 
civil, para reuniões internas da Diretoria de Administração e Planejamento e da Diretoria de Pesquisa, 
Pós-Graduação e Extensão; 

§ 3
o As terceiras quintas-feiras, nos meses ímpares do ano civil, serão destinadas à 

realização de reuniões no âmbito dos Colegiados de Cursos, Núcleos Docentes Estruturantes e Comissões 
Permanentes; 

§ 4
o As quartas quintas-feiras, nos meses pares do ano civil, serão destinadas à realização 

de reuniões com a Direção Geral e, nos meses ímpares do ano civil, para a realização de eventos de 
interesse coletivo. 

Art. 3
o Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  

 

 

Walkyria Barcelos Sperandio 
Diretora Geral e  

Presidente do Conselho de Gestão 
 


